CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2023

“Dispõe sobre a filiação desta Câmara Municipal
de Boa Esperança/ES à Associação das Câmaras
Municipais  e  dos  Vereadores  (as)  do  Espírito
Santo  –  ASCAMVES,  autoriza  pagamento  de
contribuição e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário APROVOU e o Presidente PROMULGA a
seguinte resolução:

Art. 1º  Fica, nos termos desta Lei, autorizada a Câmara Municipal de Boa Esperança/ES a
filiar-se e contribuir,  mensalmente ou anualmente,  em favor da Associação das Câmaras
Municipais  dos  Vereadores  (as)  do  Estado  do  Espírito  Santo  –ASCAMVES,  inscrita  no
CNPJ/MF sob o nº. 29.261.474/0001-79.

§ 1º O valor de que trata o caput é de acordo com o valor aprovado em Assembleia Geral e
publicado através de portaria da ASCAMVES, conforme segue anexo, sendo pago em valor
mensal ou a soma deste em doze vezes pago em parcela única, conforme disposto no inciso
I, § 1º, art. 61 do Estatuto da  ASCAMVES, a serem lançados conforme a apresentação de
boleto de pagamento e/ou transferência eletrônica em conta bancária a ser informada ao
setor financeira da câmara.

§ 2º Quando os valores da contribuição sofrerem majoração, fica o Presidente da Câmara
autorizado, por ato próprio, a ajustá-los, de conformidade com o que estabelece o Estatuto
da ASCAMVES.

§  3º  A  autorização  prevista  no  caput  deste  ar go  é  extensiva  à  realização de  despesas
referente a adesão e as taxas previstas no estatuto da en dade.

Art.  2º A  contribuição  terá  cunho  exclusivamente  para  as  a vidades  da  ASCAMVES,
conforme prescrito em seus estatutos, não podendo haver desvio de finalidade.

Parágrafo Único: A contribuição a que se refere o Art. 1º desta Resolução, será depositada
até o úl mo dia ú l de cada mês.

Art.  3º A  contribuição  cessará  pela  dissolução  da  ASCAMVES e/ou  por  outro  meio
estatutário, bem como por revogação da resolução autoriza va que venha determinar sua
condição de desfiliada, o que será comunicado por antecedência e por escrito a ASCAMVES.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Art.  4º  As  despesas  autorizadas  no  art.  2º  desta  Lei  correrão  a  conta  de  dotações
orçamentárias próprias.

Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Esperança/ES, 27 de outubro de 2023.

CARLOS VENANCIO
Presidente

ALDO BATISTA DOS SANTOS
Vice-Presidente

WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA
Secretário

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Vereadora.

Apresentamos  para  análise  e  apreciação  de  Vossas  Excelências,  o  presente  Projeto  de
Resolução,  que  dispõe  sobre  a  filiação  e  pagamento  de  contribuição  financeira  para  a
Associação das Câmaras Municipais e dos Vereadores (as) do Espírito Santo - ASCAMVES, e
dá outras providências.

A  ASCAMVES é uma ins tuição sem fins econômicos, criada para agregar as 78 Câmaras
Municipais  do  Estado  do  Espírito  Santo,  tem  por  obje vo  principalmente  a  integração,
representação ins tucional e defesa das prerroga vas do poder legisla vo municipal e seus
integrantes. Além disso, visa o aprimoramento e a qualificação das a vidades peculiares dos
integrantes do Poder Legisla vo Municipal.

A  en dade  foi  fundada  em  2017,  e  vem  se  organizando  para  ins tuir  um  quadro  de
Profissionais qualificados para melhor atender as Câmaras, os vereadores e seus servidores
em suas demandas compreendendo: Assessoria Jurídica, Assessoria Contábil, Assessoria em
Licitações, Assessoria de Comunicação, Assessoria em Imprensa e Administra vo. Cons tui
dever da ASCAMVES, atuar em cooperação com todas as Câmaras Municipais do Estado do
Espírito Santo, com seus representantes, desde que filiadas, sempre que possível, atuar em
cooperação também com en dades congêneres e afins como UFES, UVV, ESESP, EMESCAM,
ESCOLA DO LEGISLATIVO, MINSTERIO PÚBLICO, ASSEMBLEIA LEGISLATIVA e TRIBUNAL DE
CONTAS.

As  principais  finalidades  da  en dade,  conforme  estabelecidas  no  Estatuto  Social  são:
Desenvolver a integração, a harmonia e o espírito de classe polí ca entre os Vereadores das
Câmaras  associadas;  Realizar,  permanentemente,  estudos  dos  problemas  sociais  e
econômicos dos Municípios, através de seminários e audiências públicas promovidos nas
microrregiões  da  ASCAMVES;  Representar judicial  e  extrajudicialmente as Câmaras e  os
Vereadores em ações cole vas de interesse destes, perante qualquer órgão ou instância do
Poder Judiciário;  Propor a competente Ação Civil Pública prevista na Lei Nº 7.347/85, ar go
5º, inciso V;  Propor qualquer po de ação judicial ou administra va em favor do interesse
de  Câmaras  e  Vereadores,  do Estado  do  Espírito  Santo,  incluso,  por  razão  de  interesse
público, pedidos judiciais de afastamento, cassação de mandatos e demais ações per nentes
em face de chefes do Poder Execu vo Municipal, quando cabível e necessário, nos termos
da Cons tuição Federal,  ar go 5º, incisos XVIII,  XIX e XXI;  Defender de maneira efe va a
independência  e  autonomia  do  Poder  Legisla vo  Municipal  e  as  prerroga vas
cons tucionais  dos  vereadores.  Pugnar  pela  manutenção do regime representa vo e do
sistema federa vo; Difundir e incen var o espírito municipalista, visando a revitalização das
Câmaras que a integram;

Além de orientar, qualificar e capacitar os trabalhos dos Vereadores (as) em cada município,
através  de  palestras,  cursos,  encontros  de  capacitação  e  visitas  técnicas,  a  ASCAMVES,
também promove palestras, debates e cursos para vereadores (as) através de três fóruns:

3 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO
FÓRUM DAS MULHERES VEREADORAS que busca formar grupo representa vo de gênero,
fortalecido com união, troca de experiências e valorização,  mo vando a par cipação das
mulheres da região na polí ca, através de espaços de discussões rela vas às questões de
gênero, aos direitos sociais e polí cos das mulheres; FÓRUM DAS MESAS DIRETORAS que
visa orientar os gestores na execução dos orçamentos das câmara dentro dos princípios da
legalidade,  Impessoalidade,  Moralidade,  Publicidade  e  Eficiência.  FÓRUM  DOS  JOVENS
VEREADORES que busca formar grupo representa vo que incen ve o surgimento de novas
lideranças,  fortalecido  com  união,  troca  de  experiências  e  valorização,  mo vando  a
par cipação  dos  jovens  das  microrregiões  na  polí ca,  através  de  espaços  de  discussões
rela vas às questões de interesse da juventude, aos direitos sociais e polí cos que insira os
jovens na polí ca e por fim COLEGIADO DE CONTADORES E CONTROLADORES INTERNOS que
visa  estudar  e  propor  às  Câmaras  Legisla vas  Municipais  filiadas  a  ASCAMVES,  medidas
técnicas e administra vas em colaboração com órgãos e en dades oficiais especializados,
que visem o cumprimento da  aplicação da legislação vigente,  a  legalidade dos atos  e  a
fiscalização do Poder Público; Orientar as Câmaras Legisla vas Municipais na implantação do
disposto  pela  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  em  todas  as  esferas  governamentais,
priorizando ações preven vas;  Es mular e  desenvolver  ações  de educação e  informação
visando à transparência das ações no serviço público; Colaborar com as Câmaras Legisla vas
Municipais buscando a uniformização e padronização de procedimentos; Es mular a criação
de  um  sistema  padronizado  de  informação  técnicas,  junto  ás  Câmaras  Legisla vas
Municipais, que viabilize a avaliação do sistema em cada Município; Buscar aperfeiçoamento
permanente  dos  técnicos  da  área  contábil  através  de  sistema  de  cooperação  regional;
Fomentar nas Câmaras Legisla vas Municipais a criação de mecanismos que visem ações
planejadas, transparentes e a fiscalização das contas públicas.

A contribuição mensal das Câmaras para com a ASCAMVES está fixada no Art. 61 do Estatuto
Social da en dade, e publicada através de portaria da Diretoria Administra va.

A decisão quanto a filiação da Câmara à ASCAMVES é fruto de um diálogo constante entre os
Vereadores (as) desta casa de leis antes da decisão final desta mesa diretora, considerando a
relevante contribuição que a ASCAMVES vem oferecendo ás suas câmaras associadas, e ao
fortalecimento da atuação e defesa do papel dos Vereadores (as) capixaba.

Por isso, recomendamos a aprovação e posterior  publicação desta resolução efe vando assim, a
filiação desta  Câmara a  esta importante associação que representa  com muita garra,  o nosso
legisla vo municipal capixaba.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres vereadores para aprovação do Projeto de Resolução.

Câmara Municipal de Boa Esperança/ES, 27 de outubro de 2023.

CARLOS VENANCIO
Presidente

ALDO BATISTA DOS SANTOS                                        WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA
Vice-Presidente                                                                                   Secretário

4 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003800350033003A005000

Assinado eletrônicamente por CARLOS VENANCIO em 27/10/2023 11:48

Checksum: 5AC3492E488F023DCC497247B4D3BDD7C03729C81A20E63F46CB28E45D6D49B0

Assinado eletrônicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 27/10/2023 11:51

Checksum: EE2C1332980094B56897956C6D9668DC56FA673AA918BEDA409CFF19D650F322

Assinado eletrônicamente por ALDO BATISTA DOS SANTOS em 27/10/2023 12:03

Checksum: 7D9FF58518577A206FA812C285E10541D70E937A5A4F7D1910F29CB95F06A62C

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.